## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

6. De irregularitate ex bigamia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

## CAP. VI.

## De Irregularitate ex bigamia.

**I**R regulares sunt bigami, qui cum duabus consummariunt.

NB NB. Consummatio constat 1, ad Timoth. 3. 2  
Oportet, &c. 320.

Quia mysticæ incarnationis significatio deficit, 3  
ideo bigamia vera, si quis cum duabus legitimis uxori-  
bus matrimonium consummavit.

Bigami interpretatiui, qui scilicet unam uxorem  
viduam vel ab alio corruptam duxerunt, sunt irre-  
gulares. Hilarius Papa in Concil. Romano : Ne quis-  
quam ad sacros ordines, qui uxorem non virginem duxit, a-  
spiret. Ratio, quia tale matrimonium non gerit per-  
fectam similitudinem Ecclesiae Christi, quæ virgo,  
&c. Nec refert, si vidua viim passa, aut vir ignorauit,  
quia non est ex culpa, sed ex defectu Sacramenti. 331.

NB. Nec refert, si vir ante pluribus fornica-  
tus, quia omnia tendunt ad mulierem, quia ubi re-  
peritur maritalis coniunctio cum virgine, consistit  
perfecta significatio Sacramenti.

NB. Nec refert, si vir uxorem ante matrim. co-  
gnouit. NB. non irregularis.

Bigami interpretatiui sunt, qui ad uxorem adul-  
teram accessit, quia definit habere perfectam simili-  
tudinem Christi cum Ecclesia. 332. immo licet uxor  
vix passa, NB. tum irregularis & bigamus.

Tertius bigamus interpretatiuus vel quasi est, qui  
viuente vel mortua uxore aliam cognouit, cum qua  
validè contrahere non potuit.

Aliæ bigamiae quælescunq; interpretatiæ nō ex-  
primun-

primuntur in iure , ideo non trahunt secum irregularitatem. V. C. Matrimonium siue cum alterius siue cum vtraque inualidē contractum , siue cum vidua inualidē , nou trahit secum irregularitatem , nam iuri non conforme. Non enim præstat impedimentum , quod de iure non sortitur effectum , reg. 52. in 6. intellige , nisi consuetudine.

6 Religiosus professus contrahens cum virginem consummans fit irregularis , quia primam fidem Christo datam irritam facit , idque ex præxi Ecclesiastamen dispensare potest Episcopus , si prælatus Ordinis.

Clericus in sacris contrahens cum virginitate singularis , licet non vigore bigamiae similitudinam tamen Episcopus post longam pœnitentiam potest restituere Clericuni.

7 Bigamo iure communī non possunt conferri Ordines minores , quamvis ante bigamiam suscep possint ut laici ex consuetudine ministrare.

8 Baptismus in bigamo non tollit irregularitatem quia ut ait S. Ambros. In Baptismo culpa dimitti potest aboleri non potest. Secundō ait S. Ambrosius: Quomodo potest hortator esse viduitatis , qui ipse coniuguantauerit ? 334.

9 N. Infamia civilis in baptismo non aboleatur defectus natalium , aut fuitum Iudæi , aut cæsus gis. Hinc non possunt tales ad Ordines admitti , secularis Magistratus famam restituat.

Infamiae autem facti ortæ ex iniustis homicidiis adulteriis , per baptismum tolluntur , qui per baptisma non solum peccata , sed etiam morales maculatum obligatio satisfaciendi non deletur per baptismum , adeo ut Iudæus propter furia ante baptis

committ

lum in in  
scindēs , v  
sus , talish

D.

O Mn  
erciu  
mitatem ,  
ducit . 335

Cœci ,  
sticti , & c  
cessariis in  
ministro c  
bus caren

gibbum v  
formes ; H  
neum , eti

Hermi  
giscemini

Vnius  
deformita

Irregu  
mentes ,  
luerant

Lepro  
nusqua  
dunetur  
dote cel  
nisi bacu

Qui  
gitoexm  
catecruc

commissa, post baptismum possit puniri: Si verò solum in iniuriam Dei cessit, v.g. Hostiam cultro confundes, vnde sanguis profluxit, & ille inde conuersus, talis homo non est aliqua poena afficiendus.

## C A P. VII.

*De Irregularitate ex corporis vicio.*

**O**Mnis defectus corporis, qui vel congruum exercitium ordinis impedit, vel notabilem deformitatem, aut horrorem adfert, irregularitatem inducit.<sup>335.</sup>

Cocci, surdi, vel gradiendi aut standi facultate destituti, & cui digitus deest ad frangendā hostiam necessariū irregulares sunt. Surdus tamen secreto sine ministro celebrare potest. Nanus irregularis; Auribus carentes irregulares, nisi capillis tegi possunt qui gibbum valde deformem habet; Facie si valde deformes: Hermaphroditus; si ad sexum magis fœminum, etiam characteris incapax.<sup>336.</sup>

Hermaphroditi professio nulla inter viros, si magis fœmin.

Vnius oculi, etiam sinistri, priuatio, sine notabili deformitate, irregularē non efficit.<sup>2</sup>

Irregulares sunt leprosi, phrenetici, paralitici, amentes, caduci, Epileptici, si tamen integrè conuerterunt ex prælati iudicio, readmitti possunt.

Lepronus priuatim potest celebrare, Epileptici nunquam, qui Epileptici nunquam perfectè sani creduntur, Lunatici, si interualla cum adiuncto sacerdote celebant possunt; obsessus non, nec claudus nisi baculo vratur.<sup>3</sup>

Quis ex digito in manu habet, neque qui uno dito ex minorib. caret, modo sine notabili deformitate crucis formare possit, irregularis non est.<sup>4</sup>